
 
Comune di Pignataro Maggiore 

Provincia di Caserta 
  

DETERMINAZIONE n. 689 del 30-11-2023 
  

SERVIZIO LL.PP. - PIANIFICAZIONE - ESPROPRIAZIONI - AMBIENTE 
 

UFFICIO TECNICO 
  

COPIA DETERMINAZIONE 
Registro Interno n.  279 del  30-11-2023 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE COMUNALI - IMPORTO 
COMPLESSIVO DI � 165.000,00 � C.U.P. G47H23000480004 - C.I.G. N. 
A00EA3895F � AFFIDAMENTO LAVORI � IMPEGNO SPESA 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. - PIANIFICAZIONE - ESPROPRIAZIONI - 
AMBIENTE 

  
Sulla presente determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, del D.lgs n. 267 del 2000 
e art. 5, comma 1 e 4, del Regolamento dei Controlli Interni. 
 
  



Premesso che: 
- nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale per il 

triennio 2023-25 e nell’elenco relativo all’anno 2023, giuste deliberazioni nn. 52 del 27/12/2022 e 33 
del 06/06/2023 è stata prevista la realizzazione dell’Opera Pubblica: riqualificazione delle strade 
comunali importo complessivo di € 165.000,00 – C.U.P. G47H23000480004; 

- per l’intervento de quo, veniva: 
 individuato quale RUP dell’intervento l’arch. Baldo Marcello; 
 incaricati da RUP quali progettisti dell’intervento de quo i seguenti dipendenti in possesso dei 

requisiti tecnico-professionali necessari: archh. Ivano Di Rubba & Giancarla Nacca; 
- in ossequio all’indirizzo fornito dall’Amministrazione Comunale e, sentito l’assessore al ramo, dott. 

Cesare Cuccaro, il personale tecnico di questo Servizio redigeva progetto di fattibilità tecnica ed 
economica costituito da un elaborato unico riportante tutte le indicazioni necessarie (finalità e 
obiettivi, quadro sinottico degli interventi, planimetria generale della zona oggetto d’intervento, 
quadro economico preliminare) dell’importo complessivo di € 165.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 29.08.2023: 
1) veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione delle strade comunali – C.U.P. 

G47H23000480004, redatto dai professionisti incaricati archh. Ivano Di Rubba & Giancarla 
Nacca, per un importo complessivo di € 165.000,00, di cui al seguente Quadro Economico 
definitivo: 

A) Lavori:     
A1) Lavori a misura   € 129.212,90 
A2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta   € 859,09 

TOTALE LAVORI A   € 130.071,99 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     
B1) Oneri per smaltimento a discarica   € 1.500,00 
B2) Imprevisti (< 5%)   € 1.541,58 
B3) Incentivo RUP   € 2.601,44 
B4) I.V.A.:   € 29.284,99 
B4a) su A) lavori - 22% € 28.615,84   
B4b) su B1) oneri per smaltimento a discarica - 22% € 330,00   
B4c) su B2) Imprevisti - 22% € 339,15   

Importo complessivo B   € 34.928,01 
Totale Lavori A + B   € 165.000,00 

- si prendeva atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione 2023-25 dell’esercizio 
2023 al capitolo di spesa 3122.01, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano 
Finanziario 2.2.1.09.012 ed è finanziata mediante: fondi del Bilancio Comunale – Avanzo Libero;  

- veniva dato atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere 
pubbliche dei Comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla 
validazione del progetto, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

- veniva dichiarato, pertanto, il progetto “riqualificazione delle strade comunali – CUP 
G47H23000480004” immediatamente appaltabile; 

- veniva demandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, nonché R.U.P., per tutti gli atti 
consequenziali di specifica competenza. 

 
Tutto Quanto Premesso: 
- Atteso che, al fine di procedere all’affidamento dei lavori de quibus, pari a complessivi € 130.071,99, di 

cui € 107.942,92 per lavori e somministrazioni ed € 22.129,07 (€ 21.269,98 quale costo 
dell'incidenza della manodopera ed € 859,09 quali costi della sicurezza indiretta) da non 
assoggettare a ribasso d’asta, si provvedeva ad effettuate trattativa con un unico operatore attraverso 
il Mercato Elettronico della P.A. (Me.Pa.), n. 3732261, in favore della ditta Rosato Costruzioni s.r.l., 



codice fiscale e Partita I.V.A. n. 03227140617, con sede legale in Via San Pasquale, II trav. 250 - 81025 
Marcianise (CE) - pec: rosatocostruzioni@pec.it  , in possesso dei requisiti e della qualificazione 
necessaria, la quale presentava, entro il termine concesso, un’offerta in ribasso del 5,47% sull’importo 
posto a base d’asta; 

- Considerato che l’importo complessivo della prestazione ammonta, quindi, a complessivi € 
151.484,36, di cui € 102.038,44 , per lavori e somministrazioni ribassati, € 22.129,07 (€ 21.269,98 quale 
costo dell'incidenza della manodopera ed € 859,09 quali costi della sicurezza indiretta) non 
assoggettati a ribasso ed € 27.316,85, per I.V.A. al 22%; 

- Ravvisata la necessità di provvedere all’esecuzione die lavori de quibus, al fine di garantire mettere in 
sicurezza le strade comunali oggetto di intervento; 

- Visto l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa” ; 

- Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 
documentazione in atti (ovvero l’inidoneità di quella presente) 

- Evidenziato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara  

- Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del 
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli 
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia  

- Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei lavori è ricompreso nel limite di cui al 
citato art. 50, co. 1, lett. a), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso 
non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti 

- Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2023, con la seguente 
imputazione: capitolo di spesa 3122.01, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, 
Piano Finanziario 2.2.1.09.012; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento 
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

- Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in 
esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

- Rilevato che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo/offerta 
proposto dall’operatore economico Rosato Costruzioni s.r.l., codice fiscale e Partita I.V.A. n. 
03227140617, con sede legale in Via San Pasquale, II trav. 250 - 81025 Marcianise (CE) - pec: 
rosatocostruzioni@pec.it   soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo 
rispetto al valore di mercato;  

- Precisato che, in merito alla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc, 
risulta perfezionata la fase di verifica in ordine ai requisiti (indefettibili e obbligatori) generali e di idoneità 
professionale in capo all’affidatario oltre che a quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, tramite il FVOE di cui all’art. 99 del cdc; 

- Evidenziato che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative 
alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 

- Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 



- Dato atto che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività 
oggetto dell’affidamento ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

- Ritenuto, quindi, dover adottare determinazione, con la quale: 
1. si aggiudica l’appalto de quo alla ditta in parola; 

2. si dichiara l’efficacia di predetta aggiudicazione; 
- Accertato la regolarità contributiva della suddetta ditta incaricata nei confronti degli enti previdenziali, 

giusto D.U.R.C. n. INPS_38383793 del 06.11.2023, con scadenza validità del 05.03.2024 e, quindi, in 
corso di validità agli atti di questo ufficio; 

- Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”  

 il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 

 il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile) 

 l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
(ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

D E T E R M I N A 
1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei Lavori di “riqualificazione delle strade 
comunali”, dell’importo complessivo di € 130.071,99 di cui € 107.942,92 per lavori e somministrazioni 
assoggettati a ribasso d’asta ed € 22.129,07 (€ 21.269,98 quale costo dell'incidenza della 
manodopera ed € 859,09 quali costi della sicurezza indiretta), quali oneri per la sicurezza non 
assoggettati a ribasso d’asta come per legge,  CUP G47H23000480004 - C.I.G.: A00EA3895F, con 
il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, con corrispettivo a corpo con 
offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

2. Di affidare ex art. 50, co. 1, lett. a), del d.lgs. n. 36 del 2023 i lavori di “riqualificazione delle strade 
comunali” C.U.P. G47H23000480004 - CIG n. A00EA3895F - all’operatore economico Rosato 
Costruzioni s.r.l., codice fiscale e Partita I.V.A. n. 03227140617, con sede legale in Via San 
Pasquale, II trav. 250 - 81025 Marcianise (CE) - pec: rosatocostruzioni@pec.it  , per un importo 
complessivo di € 124.167,51, di cui € 102.038,44, per lavori e somministrazione al netto del ribasso 
d’asta ed € 22.129,07 (€ 21.269,98 quale costo dell'incidenza della manodopera ed € 859,09 quali 
costi della sicurezza indiretta), IVA esclusa; 

3. Di dichiarare l’efficacia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/23 e s.m.i., in 
favore della ditta aggiudicataria; 

4. Di stipulare il contratto con la ditta affidataria, mediante scrittura privata;  
5. di precisare che:  

a. il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è arch. Baldo Marcello; 



b. l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

c. essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è 
immediatamente efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata. 

6. Di affidare, altresì, la direzione lavori de quibus all’arch. Giancarla Nacca, dipendente comunale 
assegnata a questo Servizio; 

7. Di impegnare, l’importo complessivo di € 154.085,80, così ripartito: 
a. € 151.484,36, in favore della predetta ditta,  
b. € 2.601,44, in favore del R.U.P. e dei suoi collaboratori; 
sul capitolo di spesa 3122.01, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano 
Finanziario 2.2.1.09.012 del Bilancio di Previsione 2023; 

8. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici per l’assolvimento degli obblighi e degli atti consequenziali; 

9. Di trasmettere la presente al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti consequenziali. 
10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica; 

11. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

12. Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, all’atto del completamento dei lavori de 
quibus a presentazione di regolare fattura; 

13. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

14. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

15. Di dichiarare che non sussiste a proprio carico l’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, di cui al D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, al Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012; 

16. Di provvedere a comunicare l’adozione del presente atto al beneficiario, ai sensi dell’art. 191 comma 
1 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000. 

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  BALDO MARCELLO  

 



 
 
VISTO SEGRETERIA 
 
La presente DETERMINAZIONE n. 689 del  30-11-2023, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell'azione amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici (15) giorni consecutivi. 
  
Pignataro Maggiore lì  30-11-2023 
  
  

  IL RESPONSABILE DELLA PRESENTE PUBBLICAZIONE 
f.to   BALDO MARCELLO  

   
  
REGISTRO GENERALE N° ___ 
 
Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line del Comune dal 30-11-2023, per giorni quindici (15) consecutivi. 
  
  
  

  f.to IL MESSO COMUNALE 
 

 
  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

  
 

Pignataro Maggiore lì 30-11-2023 
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 BALDO MARCELLO 




